ATA DA RAUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião extraordinária.

Data: 04/09/2019.                                                                      Hora: 08h30min.

Aos quatro (04) dias do mês de setembro do ano dois mil e dezenove (2019), 1

às 8h30min (oito horas e trina minutos), reuniu-se o Conselho Acadêmico de 2

Ensino da Universidade Federal da Bahia, em caráter extraordinário, sob a 3

presidência da conselheira, Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC). 4

Conselheiros titulares presentes: Profª Ana Carla Carvalho Coelho (ENF), 5

Profª Ana Verena M. Magalhães (BIO), Prof. Caio Biasi – suplente (EMVZ), 6

Srª Carolina Silva Cunha de Mendonça (representante do servidores técnico-7

administrativos), Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS), Prof. Daniel 8

Lemos Jeziorny (ECO), Profª Flávia Albano de Lima (MUS), Profª Elisabeth 9

Regina Loiola da Cruz Souza (ADM) Profª Geisa Borges da Costa (ICTI), 10

Profª Isabela Fadul de Oliveira (DIR), Profª Jailma Santos de Souza de 11

Oliveira (GEO), Prof. Leonardo Medeiros Vieira (LET),  Prof. Marcos Melo 12

de Almeida (FIS), Profª Maria Aparecida Linhares dos Santos Silva (DAN), 13

Profª Maria Dulce Paradella Matos Oliveira – suplente (FACOM),  Profª 14

Elisabeth Regina Loiola da Cruz Souza (ADM), Profª Maria das Graças 15

Alonso Oliveira (ODO), Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), Prof. 16

Paulo Henrique Correia Alcântara (TEA), Prof. Penildon Silva Filho 17

(PROGRAD), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Profª Rita de Cássia de 18

Jesus Silva (IME), Prof. Sérgio Luís Costa Ferreira – suplente (PROPG), 19

Profª Soraia Feraza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura André (FMB), 20

Profª Suely Aires Pontes – suplente (IPS) Profª Tânia Tavares Rodriguez 21

(ICS), Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Urânia Auxiliadora S. 22

Maia de Oliveira (EDC),   Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC), Prof. Yuri 23

Guerrieri Pereira (POL). Convidadas: Profª Nancy Rita Ferreira Vieira 24

(SUPAC), Sra. Maria Celeste Reis de Melo (CARE-SUPAC). Ordem do dia: 25

01. Julgamento de processos de matrícula; 02. Julgamento de processos 26

pautados; 03 Minuta de Resolução sobre normatização dos cursos EaD na 27

UFBA. Expediente: A Senhora Presidente compartilhou que, ouvidos o reitor, 28

João Carlos Sales Pires da Silva e sua Chefe de Gabinete, Srª Suani Rubin de 29

Pinho, foi definido o dia 25/09/2019 para a realização do debate proposto por 30

este Conselho referente ao projeto FUTURE-SE, no Salão Nobre desta 31

Reitoria. O evento envolve os Conselhos Superiores: CONSUNI, CAE, 32

CONSEPE e CAPEX. O conselheiro Sérgio Luís Ferreira informou que a Pró-33

Reitoria de Ensino de Pós-Graduação – PROPG foi surpreendida com Ofício 34

do MEC, datado de 02/09/2019 reportando que a CAPES decidira suspender, a 35

partir de setembro, o cadastramento de novos bolsistas e a operação de 36

vigência das bolsas, atualmente utilizadas. Isso é um caos, opinou. 37

Continuando passou-se ao item 01 da pauta e foram apreciados 06 processos 38

de matrícula. No item 02 da pauta foram apreciados 03 processos pautados, 39

totalizando oito (08) processos julgados, conforme planilha anexa. No item 03 40

da pauta, a minuta de Resolução que dispõe sobre a regulamentação de 41

cursos de graduação na modalidade Educação a Distância, denominados 42

Cursos de Oferta Eventual - EAD ofertados na pela Universidade Federal da 43

Bahia, foi lida, discutida, votada e aprovada até o Art. 17, exceto os artigos 5º e 44

6º, cuja conclusão fora adiada, o primeiro, por conta do artigo 6º que seria 45

revisado. Não havendo mais o que discutir, a Senhora Presidente agradeceu 46

a presença de todos, dando sessão por encerrada. E, para constar, eu, Analice 47

Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a 48

presente ata que, se achada conforme, será devidamente assinada com 49

menção a sua aprovação, estando os pormenores da reunião gravados em 50

DVD. 51

Aprovada em 27/10/2021. 52

 53

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

008646/17-22 GRAD ICS - Instituto de Ciências da

Saúde

Alteração de carga horária da disciplina ICSE70 - Tópicos

Avançados em Microbiologia Clínica

Flávia Albano de

Lima

04/09/19 DEFERIDO 315
01 abstenção

034550/19-81 PÓS BIO - Instituto de Biologia Alteração da natureza de componentes curriculares do

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Evolução

Maria das

Graças Alonso

04/09/19 DEFERIDO 316
01 abstenção

036009/19-16 GRAD Victoria Leenen Soares Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento SEM RELATOR 04/09/19 DEFERIDO 317
Unanimidade

043330/19-49 GRAD Daniel Pereira Lima Souza Matrícula de calouro 2019 - Perda de prazo Thais Rodrigues

Penaforte

04/09/19 DEFERIDO 318
Unanimidade

039066/19-49 GRAD Muriel Anita Graciela Brossard Vagas residuais 2019 - Descumprimento de edital SEM RELATOR 04/09/19 DEFERIDO 319
Unanimidade

040823/19-27 GRAD Maria Braga de Menezes Sales

Nascimento

Vagas residuais 2019 - Descumprimento de edital SEM RELATOR 04/09/19 INDEFERIDO 320
01 abstenção

039012/19-83 GRAD Lucas Caldas Silva Vagas residuais 2019 - Descumprimento de edital SEM RELATOR 04/09/19 INDEFERIDO 321
01 abstenção

041819/19-86 GRAD Rebeca Marques dos Santos Reconsideração - Matrícula de calouro 2018 - Perda de

prazo

SEM RELATOR 04/09/19 INDEFERIDO 322
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/09/2019

ATA Nº 1676/2019 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:01 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 08/12/2021 05:03 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 2730144

 (Assinado eletronicamente em 01/12/2021 14:39 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 18:11 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:57 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 25/11/2021 10:55 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 14:26 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 16:49 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDI/ICI (12.01.31.02)

Matrícula: 1851810

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:45 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 09:20 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:41 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 19:59 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPTOGEOL/IGEO (12.01.14.11)

Matrícula: 2982944

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:19 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:41 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA
PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 10:02 )
LEONARDO ABREU REIS

 (Assinado eletronicamente em 30/11/2021 11:50 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 14:50 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:22 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 14:20 )
MARIA APARECIDA LINHARES DOS SANTOS

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 1088070

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:44 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 10:31 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR - TITULAR

DEFON/ICS (12.01.20.17)

Matrícula: 2361573

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:53 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 17:39 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 30/11/2021 14:04 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 12:04 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:53 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMPS/FAMEB (12.01.21.06)

Matrícula: 283934

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:33 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBR/ICS (12.01.20.10)

Matrícula: 3221879

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:42 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 13:54 )
YARA OYRAM RAMOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 2982781

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 15:43 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1676 2019 ATA 23/11/2021 9ccb7b8e82

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf